
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  163  DEL  08/09/2023

OGGETTO

RIORDINO  E  PESATURA INCARICHI  DI  ELEVATA QUALIFICAZIONE  E  RIORDINO 
INCARICHI  DI  RESPONSABILE  DI  UNITA'  OPERATIVE  A  SEGUITO  DELLA 
RIORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI 



IL PRESIDENTE

PREMESSO 

1. che  con  proprio  decreto  n.  119  dell’11/07/2023  si  è  provveduto  a  rivedere  la 
programmazione  del  fabbisogno  di  personale  alla  luce  di  nuove  esigenze 
organizzative  che  prevedono  il  rafforzamento  della  struttura  dirigenziale  in 
particolare per la direzione dell’ambito tecnologico-informatico e l’istituzione delle 
seguenti posizioni di elevata qualificazione: 

a. U. O. Gestione documentale, privacy e segreteria generale presso il Servizio 
Affari generali; 

b. U.O. Verifiche sismiche presso il  Servizio Unità speciale  per la sismica e 
l’edilizia; 

c. U.O. Accordi di programma e nuova viabilità presso il Servizio Infrastrutture, 
mobilità sostenibile e patrimonio; 

d. U.O.  Territorio,  Urbanistica  e  S.I.T.  presso  il  Servizio  Pianificazione 
territoriale; 

2. che per effetto anche delle riorganizzazioni precedentemente operate, in particolare 
con il decreto n. 8 del 21/01/2022 istitutiva dell’ “Unità amministrativa speciale per il 
PNRR e gli investimenti” e finalizzata ad una nuova articolazione di alcuni servizi 
dell’ente,  occorre  procedere  ad  una  revisione  a  regime  degli  uffici  afferenti  al 
servizio per fronteggiare le attività relative all’attuazione del PNRR e PNC ed una 
ricognizione complessiva degli assetti di volta in volta parzialmente modificati; 

3. che  le  posizioni  istituite  in  parte  sostituiscono  precedenti  posizioni  di  elevata 
qualificazione o incarichi di responsabile di unità operative o permangono posizioni  
da  sopprimere  in  quanto  assorbite  dall’istituzione  di  nuove  posizioni  dotate  di 
responsabilità  di  elevata  qualificazione,  come  nel  Servizio  Unità  speciale  per 
l’edilizia e la sismica); 

4. che risulta pertanto opportuno procedere al complessivo riordino di tali posizioni e 
incarichi,  procedendo,  inoltre,  alla loro pesatura sulla base dei  criteri  già in  uso 
nell’ente e all’individuazione di quelle che si andrà a ricoprire; 

VISTE 

1. la  tabella  allegato  A)  contenente  la  proposta  formulata  dal  segretario  generale, 
anche in qualità di dirigente del Servizio Affari Generali, relativamente alla pesatura 
delle  posizioni  di  elevata  qualificazione  con  indicazione  del  punteggio  di  ogni 
parametro previsto dal sistema di pesatura, sia relativamente alle posizioni di nuova 
istituzione sia, per parziali modifiche, di quelle già istituite; 

2. la tabella allegato B) contenete l’elenco delle U.O. cui è preposto un responsabile 
contenente  la  proposta  formulata  dal  segretario  generale,  anche  in  qualità  di 
dirigente  del  Servizio  Affari  generali,  relativamente  alla  loro  pesatura  con 
indicazione del punteggio di ogni parametro previsto dal sistema di pesatura; 

CONSIDERATO che i contenuti di tutti i servizi e dell’articolazione interna di ciascuno con 

Decreto N. 163 del 08/09/2023
pag. 2/5



evidenza delle posizioni istituite e/o soppresse sono dettagliati nell’allegato C) al presente 
atto, contenente le rispettive declaratorie;

RITENUTO che tale organizzazione e le relative proposte delle posizioni di responsabilità, 
corrispondano alle esigenze organizzative dell’ente e riconoscano il contributo di ciascun 
ruolo all’attività dell’ente;

RITENUTO di confermare gli attuali importi per fasce delle retribuzione di posizione degli  
incarichi di elevata qualificazione come definita con decreto n. 113 del 15/07/2021 nelle 
seguenti misure

Fascia A1 (Avvocatura generale della provincia): euro 15.400;

Fascia A: euro 13.000;

Fascia B: euro 11.000;

Fascia C: euro 9.400;

Fascia D: euro 8.000;

RITENUTO di  modificare  gli  attuali  importi  limitatamente  alla  fascia  B dell’indennità  di 
responsabilità di U.O. che pertanto risultano nelle seguenti misure:

Fascia A: euro 2.200;

Fascia B: euro 1.500;

Fascia C: euro 1.100;

DATO ATTO che la spesa complessiva derivante dalle suddette variazioni non comporta 
incrementi alle relative voci del salario accessorio;

DATO ATTO in particolare che le risorse necessarie per la remunerazione degli incarichi di  
cui sopra sono previste al fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione e di  
risultato per l’anno 2023, per quanto riguarda gli incarichi di elevata qualificazione, e al 
fondo per il salario accessorio del personale, per quanto riguarda l’indennità di specifiche  
responsabilità riconosciuta ai responsabili di U.O.;

Visti: 

·  il  parere favorevole del Dirigente ad interim del Servizio Affari  Generali in ordine alla 
regolarità tecnica del presente atto; 

· il parere favorevole del Dirigente del Servizio Bilancio, in ordine alla regolarità contabile 
del presente atto;

DECRETA

Decreto N. 163 del 08/09/2023
pag. 3/5



DI APPROVARE il  riordino degli  incarichi di elevata qualificazione e di responsabile di 
unità operativa, con relativa pesatura, come risultante dalle tabelle A) e B) che, allegate al 
presente atto, ne formano parte costitutiva e sostanziale;

DI APPROVARE altresì le declaratorie di tutti  i  servizi  e delle posizioni in cui vengono 
articolati, con dettaglio delle posizioni di responsabilità e di elevata qualificazione istituite, 
come dettagliate nell’allegato C) ;

DI DARE ATTO che

1. che le risorse necessarie per la remunerazione degli incarichi di cui al  presente 
decreto  sono  previste,  entro  i  limiti  delle  previsioni  di  spesa,  al  fondo  per  il  
finanziamento della  retribuzione di  posizione e di  risultato  per  l’anno 2023,  per 
quanto  riguarda  gli  incarichi  di  elevata  qualificazione  e  al  fondo  per  il  salario 
accessorio  del  personale,  per  quanto  riguarda  l’indennità  di  specifiche 
responsabilità riconosciuta ai responsabili di U.O.;

2. la decorrenza dei nuovi importi delle indennità verrà disposta con successivo atto 
del dirigente del Servizio Affari generali al fine di garantire l'invarianza della spesa;

3. il presente decreto è efficace dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:

- Parere di regolarità tecnica; 

- parere di regolarità contabile. 

- tabella A) posizioni di Elevata Qualificazione;

- tabella B) pesatura Unità Operative;

- allegato C): declaratorie.

Decreto N. 163 del 08/09/2023
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 08/09/2023 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 163 del 08/09/2023
pag. 5/5


